
Pag. 1/6 1

  

Oggetto: BUONI SPESA NATALIZI 2024 - PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI  

Ufficio proponente:  Servizio Gestione Politiche Sociali 

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino 

Responsabile del Settore:  Dott. Marco Molisani 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 359 del 03/12/2024    
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2296 del 03/12/2024  

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/6 2

IL DIRIGENTE

Premesso che con delibera n. 933 del 19.11.2024  la Giunta Comunale:
 ha disposto, in occasione delle festività natalizie, l’assegnazione di buoni spesa, in termini di 

“carte spesa prepagate” di esercizi commerciali presenti sul territorio comunale,  dell’importo 
di € 100,00 ai nuclei familiari residenti nel Comune di Pescara che hanno un’attestazione ISEE 
2024 non superiore ad € 8.000,00;

 ha precisato che non possono accedere al beneficio i nuclei familiari che sono risultati 
assegnatari della c.d. “Carta dedicata a te” 2024 del valore di € 500,00, attivata sulla base di 
quanto previsto dal Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste del  4.06.2024;

 ha stabilito che le istanze dei cittadini  possono essere inoltrate solo on-line sul sito del Comune 
di Pescara www.comune.pescara.it (nell’apposito link “Buoni spesa natalizi 2024”, che verrà 
predisposto nella “home page”) mediante l’utilizzo di SPID;

 ha destinato alla misura alimentare delle “carte spesa prepagate” l’importo di € 125.000,00, che 
trova capienza nello stanziamento del Bilancio 2024 – 2026 annualità 2024 previsto al Titolo 1 
Funzione 10 Servizio 04 Intervento 03, nonché alla Missione 12 Programma 04 Titolo 1 
Macroaggregato 03, Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.99.999 Capitolo 31380900 
“Solidarietà alimentare a seguito emergenze” –I.P.5761/1;
 ha precisato che nel caso in cui il numero dei beneficiari risulti essere superiore rispetto 

a n. 1250, per l’assegnazione si darà priorità all’indicatore ISEE più basso. In caso di egual valore 
ISEE verrà data priorità ai nuclei familiari con un numero maggiore di componenti; 

Vista la nota Prot. 240367 del 28.11.2024 con la quale è stato nominato Responsabile del 
procedimento per l’assegnazione delle carte spesa prepagate, ai sensi della Legge 241/1990, 
l’assistente sociale Gianluca Pistone;

Dato atto che:
 il predetto intervento verrà realizzato in collaborazione con la Fondazione Caritas Onlus, con 

sede in Pescara alla Piazza Spirito Santo n. 2 – C. F. 91054310684, quale partner del Comune 
di Pescara per la realizzazione del Servizio di Pronto Intervento Sociale, come da relativo 
accordo di collaborazione sottoscritto in data 03.08.2023, alla quale saranno trasferiti i fondi a 
titolo di mero rimborso per l’acquisto delle carte prepagate;

 il suddetto “partner” dovrà provvedere,infatti,all’acquisto delle “carte spesa prepagate” dei 
principali operatori economici presenti sul territorio comunale che dispongono di tale 
strumento e che accettano pagamenti a mezzo bonifico bancario dietro emissione di fatture 
elettroniche nonchè di occuparsi della consegna delle stesse agli utenti beneficiari del PIS c/o il 
centro denominato “Casa dell’Inclusione Sociale” con la collaborazione degli uffici dei Servizi 
sociali;

Riscontrato che sono stati acquisiti agli atti dell’Ente i seguenti documenti connessi con la co-
progettazione del Servizio di Pronto Intervento Sociale di cui sono confermati i contenuti:

- autocertificazione della Fondazione Caritas relativa agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i., riportata all’art. 12 
dell’Accordo di collaborazione;

http://www.comune.pescara.it


Pag. 3/6 3

- dichiarazione del Legale Rappresentante della Fondazione, prodotta in data 06.06.2023, in 
merito all’inquadramento fiscale;

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. INAIL_46428994 del 07/11/2024, 
con scadenza al 07/03/2025, dal quale risulta la regolarità contributiva della Fondazione Caritas;

Dato atto dell’inesistenza di cause di conflitto d’interesse del R.U.P., Dott. Gianluca Pistone e del 
Dirigente del Settore, Dott. Marco Molisani rispetto alla Fondazione Caritas Onlus che gestisce, in co-
progettazione, il servizio PIS, come da relative dichiarazioni rese rispettivamente in data 28.11.2024 e 
26.04.2023, ai sensi del DPR 445/2000;

Visti:

 i Decreti Sindacali n. 36 del 16.09.2022 – prot. n. 166630 del 16.09.2022,  n. 13 del 30.06.2023 - 
prot. 135160/2023, n° 12 del 7.06.2024 – prot. n. 123115 del 7.06.2024 e  n°40 del 30.09.2024 -
 prot. n. 198523 del 30.09.2024 con i quali è stato confermato al Dott. Marco Molisani l’incarico di 
Dirigente del Settore organizzativo in intestazione, in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 
prerogative dei “Dirigenti” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

 i Decreti Sindacali n. 25 del 10/08/2023 – prot. n. 164911 del 10/08/2023, n.  12 del 7.06.2024 – 
prot. n. 123115 del 7.06.2024 e  n°40 del 30.09.2024 - prot. n. 198523 del 30.09.2024con i quali è 
stato individuato, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, il Dirigente 
sostituto per il Settore Politiche per il Cittadino, Dott. Paolo Santucci, in caso di assenza o 
impedimento del Dirigente titolare;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Visti:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 175 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024 – 2026 e relativi allegati;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 139 del 23/10/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026;
 la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 19.01.2024 di approvazione del PEG 2024 – 2026;
  la Legge 241/1990 e s.m.i.
 gli art. 107 e 183 del D.Lg.vo 267 del 18 agosto 2000;
  la circolare del Segretario generale Prot. 34016;
 l’art. 21 del Regolamento di contabilità dell’ente;
 la Circolare del Segretario Generale prot. 34016 del 23.03.15;

         DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di indire, in esecuzione della delibera di Giunta n. 933 del 19.11.2024 avente ad oggetto “Buoni 
spesa natalizi 2024”, la procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione dei 
beneficiari degli stessi;



Pag. 4/6 4

2. di approvare, a tal fine, l’Avviso pubblico e la relativa modulistica allegati al presente atto per 
farne parte integrale e sostanziale;

3. di dare atto che, ai sensi della Legge 241/1990, con nota Prot. 240367 del 28.11.2024 è stato 
nominato Responsabile del Procedimento per l’assegnazione delle carte spesa prepagate,  
l’assistente sociale Gianluca Pistone;

4. di precisare che:
 il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ente e in Amministrazione 

trasparente nella sezione “Sovvenzione, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri” e 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

 l’avviso sarà pubblicato, per 10 gg consecutivi, all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell’Ente in “Avvisi pubblici” nonché nell’apposita sezione “Buoni spesa natalizi 2024”;

5. di dare atto che non possono accedere al beneficio  i nuclei familiari che sono stati assegnatari 
della c.d. “Carta dedicata a te” 2024 del valore di € 500,00, attivata sulla base di quanto previsto dal 
Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del  4.06.2024;

6. di precisare che:
 l’acquisizione delle “carte spesa prepagate” sarà effettuata ad opera della Fondazione 

Caritas Onlus, con sede in Pescara alla Piazza Spirito Santo n. 2 – C. F. 91054310684, 
quale partner del Comune di Pescara per la realizzazione del Servizio di Pronto Intervento 
Sociale;

 di precisare che i buoni spesa saranno distribuiti c/o il centro denominato “Casa 
dell’Inclusione Sociale”, con la collaborazione degli uffici dei Servizi sociali;

7.  di impegnare  per le “carte spesa prepagate”, la spesa  di  complessivi € 125.000,00, nel Bilancio di 
Previsione 2024/2026, annualità 2024, a favore della Fondazione Caritas Onlus, con sede in Pescara 
alla Piazza Spirito Santo n. 2 – C. F. 91054310684, nei seguenti termini:

Codice beneficiario 32257 

anno Bilancio Capitolo e articolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Descrizione Capitolo

2024 31380900 12 04 1 03 Solidarietà' alimentare a 
seguito emergenze

importo n. impegno scadenza obbligazione) Piano dei conti finanziario scadenza pagamento a 
far data dal

125.000,00
6004/2024       

  previa riduzione 
imp. provv. 
5761/2024

1.03.02.99.999 06.12.2024

8. di precisare:
 che la Fondazione Caritas emetterà apposita ricevuta per il rimborso della spesa sostenuta che 

sarà acquisita al protocollo dell’Ente;
 il Responsabile della liquidazione della spesa ai sensi dell'art. 184 del TUEL, espletate le 

verifiche di cui al comma 2, è il dott. Marco Molisani, Dirigente del Settore Politiche per il 
Cittadino, mentre le eventuali comunicazioni riguardanti la liquidazione della stessa (es. 
sollecito di pagamento/messa in mora) andranno inoltrate mediante PEC 



Pag. 5/6 5

all'indirizzo protocollo@pec.comune.pescara.it, all'attenzione della Dott.ssa Lorella Marinelli;

9. di dare atto che sono stati acquisiti agli atti dell’Ente i seguenti documenti connessi con la co-
progettazione del Servizio di Pronto Intervento di cui sono confermati i contenuti:

- autocertificazione della Fondazione Caritas relativa agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i., riportata all’art. 12 
dell’Accordo di collaborazione;

- dichiarazione del Legale Rappresentante della Fondazione, prodotta in data 06.06.2023, in 
merito all’inquadramento fiscale;

10. di precisare che la regolarità contributiva della Fondazione Caritas è attestata dai DURC prot  . 
INAIL_46428994 del 07/11/2024, con scadenza al 07/03/2025;

11. di dare  atto dell’inesistenza di cause di conflitto d’interesse del R.U.P., Dott. Gianluca Pistone e 
del Dirigente del Settore, dott. Marco Molisani rispetto alla Fondazione Caritas Onlus che gestisce, in 
co-progettazione, il servizio PIS, come da relative dichiarazioni rese rispettivamente in data 
28.11.2024 e 26.04.2023, ai sensi del DPR 445/2000;

12. di disporre la comunicazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs 
267/2000, al beneficiario;

13. di dare atto, altresì, che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR ai 
sensi dell’art 3, comma 4, della Legge n. 241/1990;

14. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

15. di disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per 
le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 
183, comma 7 del D.Lgs n. 267/2000.

Anno Data Capitolo Conto Finanziario Num Impegno Importo

2024 29/11/2024 31380900 1.03.02.99.999 5761/1/1
I=2024;1;5761;1

-125000,00

2024 29/11/2024 31380900 1.03.02.99.999 6004/1
I=2024;1;6004;1

125000,00

Piera Antonioli in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza 
per i profili di propria competenza della determinazione di cui si propone l'adozione ai sensi dell'art. 6 della Legge 241/90.

mailto:protocllo@pec.comune.pescara.it


Pag. 6/6 6

 IL DIRIGENTE 
 Molisani Marco 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da Marco Molisani.
Pescara, 04/12/2024

F.to 



1

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 359 del 03/12/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2296 del 03/12/2024 

Oggetto: BUONI SPESA NATALIZI 2024 - PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITA’ CONTABILE DELLA SPESA

Ai sensi dell’art. 153, comma 5, TUEL-D.Lgs n.267 del 18.08.2000 si attesta  la regolarità contabile.

Data, 03/12/2024 
IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI

 Pavone Francesca 
    

 
Anno Data Capitolo Conto Finanziario Impegno Importo

2024 29/11/2024 31380900  5761/1/1 -125000,00

2024 29/11/2024 31380900  6004/1 125000,00

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da Francesca Pavone.
Pescara, 04/12/2024

F.to 



 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

Oggetto: BUONI SPESA NATALIZI 2024 - PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 04/12/2024 per 15 giorni 
consecutivi.

Pescara, 04/12/2024 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 359 del 03/12/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2296 del 03/12/2024 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Pescara, 04/12/2024

F.to 


